loco ejus; et quia hodiè communiter non intenditur ita contrahere in scriptis, ut et dicit Alberic. in dicta l. *testium*, poterit probari solutio, vel quitatio per duos testes integræ opinionis: quod nota, nam in casu legis de Toledo, tit. 8. l. fin. lib. 3. in *Ord. Reg.* poterit probari solutio per duos, vel tres testes; cum communiter, licet fiant instrumenta publica debiti, non tamen partes intendunt contrahere in scriptis; sed an probationem debiti conficiuntur instrumenta; et licet ista lex Partitarum loquatur nimis generaliter, ita credo, quòd debeat restringi, et ita in practica credo, quòd servaretur. Et an id, quod hic disponitur, procedat etiam in debito per scripturam, quæ exigitur necessario ex dispositione legis, ut in sententia, emphyteosi, vel aliis, quæ de jure exigunt scripturam; vide Bald. et Salicet. qui in hoc invicem adversantur in dicta l. *testium*; et æquior mihi videtur opinio Baldi, ut in quantum sit possibile, non discedamus à regula istius legis, et dictæ l. *ubi numerus*; et quòd in ore duorum, vel trium stet omne verbum.

(3) Rogados. Concordat authent. *rogati*, C. eod.

(4) Por siete testigos. Hodiè servatur dispositio l. *Ordinam.* et l. *Tauri*.

(5) Emperador, o Rey. Idem in Papa, ut in cap. *cum à nobis* 28. eod. tit. et facit l. *omnium* 19. C. de *testam.* Et nota, quòd creditur Pœnitentiario Papæ super his, in quibus dispensat, asserenti, vivæ vocis oraculo à Papa sibi commissum, seu permissum, et litteris ejus hoc attestantibus, ut tradit in specie Octavianus Vestrius in libello suo de *officiis Curie Romanæ*, veluti loquenti in spectantibus ad officium suum: et facit cap. 1. in fine, et ibi Domin. de *tempor. ordin.* lib. 6. hoc etiam voluit ille, qui fecit arborem judiciorum: videas dictum Octavianum in cap. de *summo Pœnitentiario*, ubi et ponit, quæ sunt spectantia ad ejus officium, et inter illa ponit dispensationes in gradibus, humana lege prohibitis.

(6) Doze. Bonus numerus erat iste in quolibet articulo: hodiè verò per *Ordinationem de Alcala* extenditur ad triginta in quolibet articulo; et adde *Specul. tit. de teste, §. restat, versic. hoc etiam.*

LEY XXXIII.—Quales plazos, e quantos deuen auer aquellos que ouieren a aduzir Testigos (a).

Los plazos (1) que deuen auer aquellos que ouieren aduzir testigos, queremos mostrar en esta ley. E dezimos que deuen auer estos plazos. Si los testigos fueren en la Villa do el pleyto fuere, deuenles primeramente dar plazo del tercero dia. E si a tercero dia non los aduxere, deuenle dar otro de tercero dia. E si estos dos plazos non los podiere aduzir, deuenle dar otro plazo de tercero dia. Mas si los testigos non fueren en la Villa do es el pleyto, e fuessen en el termino o acerca, deuenle dar, aquel que los ha aduzir, el primero plazo de nueve dias, e si menester fuere, otro de otros nueve dias. E aun otro dessa misma guisa, en manera que sean los plazos de nueve en nueve dias. Pero si los testigos fueren muy lueñe de aquel termino, deuenle dar plazo, a que los aduga, de trynta dias, nombrando los testigos luego ante aquel que los ha de traer: e deue jurar, que lo non faze por alongamiento del pleyto, mas que tiene que aquellos omes son sabidores de aquel fecho, e que lo firmaran. E si a este plazo non los aduxere, deue auer otros dos plazos cada uno de treynta dias, si menester fuere, a que los pueda traer. E este plazo de los treynta dias que diximos, non se entendiè, si non de aquellos que son de aquella tierra do es el pleyto, e andan fuere de termino a recabdar sus cosas, o sus fazendas que non puedan escusar. Mas si los testigos fueren lueñe en tierra estraña, assi que los non podiesen aduzir a los plazo sobredichos, deue ser en aluedrio de aquel que ha de judgar el pleyto, acordandosse con aquel que los ha de aduzir, para darle tal plazo, qual entendiere en que los podra traer; de manera que

el mayor plazo que entonces le diere para prouar, sea de nueue meses (2), e non mas (b).

(a) L. 15, tít. 8, lib. 2 del F. R.—LL. del tít. 40, lib. 44 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tít. 15 de esta Partida.

LEY XXXIII.—Debet habere pars ad producendos testes tres terminos, si testes sunt in loco: scilicet, novem dierum, in quolibet termino tres dies. Si autem testes non sunt in villa, sed sunt absentes propè, vel in termino illius loci, detur terminus novem dierum. Et si necesse fuerit, alios novem dies, et tertius novem dierum si petatur. Si tamen multum distant testes in remotis, et sunt de patria illa, in qua litigatur; si pars juret eos non malitiosè velle producere, et nominet eos statim, detur ei terminus triginta dierum. Et si nimis distent, relinquatur arbitrio judicis; dum tamen major terminus novem mensium non excedatur: et isti termini non semel, sed successivè sunt dandi. Hec dicit.

(1) Los plazos. Adde l. 1. C. de *dilat.* et 3. quæst. 3. §. *spatium*, Innocent. et Doctor. in cap. *ultra tertiam*, de *testib.* et in Auditoriis Regalibus qui termini dentur, vide in *Ordin. de Madrid*, cap. 15.

(2) Nueve meses. De testibus, qui sunt ultra mare, vide in *Ordin. Regal.* lib. 3. tit. 11. l. 2. et in dictis *Ordination. de Madrid*, cap. 15. et *novam declarationem Comitiorum Segoviar.*

LEY XXXIV.—Porque razon el Judgador deue recibir otros Testigos, si la parte gelos quisiere dar, aunque aya dicho que non quiere aduzir mas Testigos (a).

Aduze a las vegadas alguna de las partes testigos en juyzio para prouar su intencion, cuydando que la ha prouado por ellos, diziendo al Judgador, que non quiere dar mas testigos (1), e pide que de la sentencia por aquellos que ha recebido; e despues desso arrepientesse, e quiere dar otros. E en tal caso como este dezimos: que si los testigos que eran recibidos, non fueren abiertos (2); e jurare este que quiere aduzir otros, que non sabe lo que dixeron los testigos que auia aducho primeramente, nin los otros que auia dado su contendor; e non fueren passados todos los plazos (3) (b) en que auia poderio de prouar; que deue ser recebida su prueua (4), e non ha por que le empecer lo que dixo, que non queria dar mas prueuas. E esto es, porque los Judgadores siempre deuen ser apercebidos, para puñar de saber la verdad por quantas partes podieren. Mas si los plazos fuessen passados, non gelos deuen despues recibir. Saluo ende carta, o instrumento (5). Ca esto bien gelo puede recibir ante de las razones cerradas.

(a) L. 18, tít. 8, lib. 2, del F. R.—L. 2, tít. 40 del Ord. de Alc.—L. 9, tít. 11, lib. 44 de la N. R.

(b) Puede verse nuestra nota 2.ª á la L. 3, tít. 15 de esta Partida.

LEY XXXIV.—Nisi pars renuntiet plurium testium productioni, potest testes ultra productos producere; dummodò non sint attestations publicatæ, nec termini, infrà quos poterant producere, sint elapsi, et nec didicisset testificata. Hoc dicit.

(1) Testigos. Concordat cum authent. *de testib.* §. *quia verò*, collat. 7. et ibi Gloss. in parte *quartam*: et approbatur hic opinio Joann. ibi posita in gloss. et sic nota, quòd sola renuntiatio testium non præcludit viam productioni, si non sint didicita testificata: quæ opinio etiam fuit Azon. C. eod. in summ. ad fin. pen. col. De jure Canonico, vide text. in cap. *de testib.* 29. in fin. eod. tit.

(2) Abiertos. Publicatio ergò attestacionum præcludit viam productioni testium, etsi non sint didicita testificata: concordat cap. *cum venisset* 25. de *testib.* et Clem. *testibus*, eod. tit. ubi Gloss. et l. 4. tit. 11. lib. 3. *Ord. Reg.* et infrà eod. l. 37. et vide per Joann. Andr. in cap. *constitutis* 46. de *testib.* Et quid si pars petat, quòd

non aperiantur testes, vel quòd non detur sententia, quosque tales testes veniant, qui sunt in tali civitate, vel tali peregrinatione, vel alias, ex simili causa sunt absentes, vel tenentur furore, seu alio morbo, quia ipsi sunt, qui causam noverunt? An impediatur publicatio, si termini probationum sunt elapsi, vide per Innoc. in cap. *ultra tertiam*, eod. tit. quòd non, licet per beneficium restitutionis ei posset subveniri, ut etiam post sententiam audiatur: et idem tenet Bartol. et Joann. de Plat. in l. 1. C. de *sent. advers. fisco. latis non retract.* lib. 10. quòd dictum de restitutione præstanda limitat Paul. de Castro in l. *seruo invito*, §. *cum prætor*, col. 2. D. ad *Trebel.* ut procedat in reo; non verò in actore, cui imputari debet, quòd litem movit, cum non haberet jura in promptu: reus verò, qui non potuit sibi providere, gaudeat dicto beneficio restitutionis: quæ sunt notanda: et adde, et vide l. 39. infrà eod. Et qualiter fiat ista publicatio attestacionum, vide per Bald. in l. gesta, col. 2. C. de *re judic.* et an ad validitatem sententiæ requiratur attestacionum publicatio, vide Bartol. et Bald. quòd non, in l. *prolatam*, C. de *sent.* et Abb. in cap. *cum l. et A. de re judic.* col. 2. in fin. et vide Bald. in cap. 1. col. 2. si de *feudo inter domin. et vasal.* et Alex. in l. *Divus*, col. 1. D. de *re judic.*